Amr b. Zeyd el-Kelbî de oğluna şöyle vasiyet etmektedir:

*Ey evladım kabrimin başından ayrıldığın zaman.
Azıklandır beni bir binekle.
Olsun üzerinde basit semeri de.
"Kalkın bineğinize binin" dediği zaman.
Gitmek için "ba'sa" ben de ona bineyim.*

³⁴ Ebu'l-Ferec Barhebraeus Yuhanna İbnu'l-İbrî (ö685/1286), *Tarih u muhtasari'd-düvel*, (tahk: Anton Salihanî Yesu'î), Beyrut 1992, 94.

³⁵ İbn Manzur, *Lisanu'l-Arab*, XIV, 85.

³⁶ Nişvan el-Himyerî, *Huru'l-iyin*, (tahk: Kemal Mustafa), Kahire 1948, s. 135.

³⁷ İbn Habîb, *Muhabber*, 323; Şehristânî 439; Alusî, II, 307; Cevad Ali, *Mufassal*, IV, 102.

فان مت فاتعيني بما انا اهله

وشقي علي الجيب يا ابنة معبد

[Evladım] öldüğümde layık olduğum şekliyle yasımı tut

Ey Ma'bed'in kızı üstünü başımı yırt.⁴⁵

⁴¹ Bkz. Halebî, *İnsanu'l-uyûn*, I-III, Mısır 1964, I, 186.

⁴² Cevad Ali, *Mufasssal*, V, 119.

⁴³ Bkz. İbnSa'd, Ebû Abdullah Muhammed (ö230/844), *Kitabu't-tabakat*, I-IX, Beyrut ty, I, 118.

⁴⁴ Mutkatil b. Süleyman, *Tefsir*, IV, 880.

⁴⁵ Cevad Ali, *Mufasssal*, V, 120.

Tarfa'nın bunu özellikle vasiyet etmesi cahiliye dönemi inancına göre bir adam öldükten sonra üzerine okunan mersiyeler ve arkasından tutulan yasin ona öte dünyada faydası dokunacağına inandıklarını akla getirmektedir.

Şihâb et-Temimî'yi şahit olarak kullanmaktadır.⁶⁸ Şehristânî de Abdumuttalib'den bahsederken onun iyilik edenlerin mükâfatlandırıldığı, kötülük yapanların da cezaya çarptırıldığı bir ahiretin varlığına inandığını söylemektedir.⁶⁹ Nitekim Yakubî de bu düşüncelerinden dolayı olsa gerek Abdumuttalib'in öte dünyada diğer peygamberlerle birlikte haşr olacağını iddia etmektedir.⁷⁰

Kaldı ki İbn Habib (ö. 245/860) gibi Cahiliye edebiyatı ve inançları konusunda mütebahhir olan bir tarihçi de "كان اكثر العرب يؤمنون" "كان اكثر العرب يؤمنون" diyerek Arapların çoğunun ölümden sonra dirilmeye inandıklarını ifade etmektedir.⁷¹ Yine İbn Habib "كان اكثر العرب يؤمنون"

⁶⁸ Cevad Ali, *Mufassal*, VI, 103.

⁶⁹ Şehristânî, 434.

Zira Cahiliye Araplarının Lat, Menat ve Uzza için okudukları “ تلك غرائيق العلى. ” “Lat, Uzza ve üçüncüleri olan Menat. Bunlar ulu ğıraniklerdir.”⁹⁵ Bunların katında şefaat umulur” şeklindeki telbiyeleri

⁹¹ Enam, 94.

⁹² Taberî, *Tefsir*, (tahk: Ahmed Muhammed Şakir), I-XXIV, Risale yayınları, 2000, XI, 94.

⁹³ Mukatil b. Süleyman (ö: 150/767), *Tefsir u Mukatil b. Süleyman*, (tahk: Abdullah Muhammed Şahata), Beyrut 1423, III, 470.

⁹⁴ Mukatil b. Süleyman, *Tefsir*, III, 469.

⁹⁵ Vehb b. Münebbih “ğıranik kelimesini “uzun boyunlu” şeklinde şerh etmektedir. [Bkz. Vehb b. Münebbih, *Kitâbu’t-ticân fi muluki’l-Himyer*, (tahk ve neşer: Merkezü Dirâsâtve’l-ebhâs el-Yemeniye), San’a 1979, 148.

[Nahl, 38.] Ebu’l-Ferec bu ayetin sebab-i nüzulü olarak Müslümanlardan birinin müşriklerden birinde alacağı olduğunu, alacağını tahsile gittiğinde aralarında geçen konuşmada öte dünya ile ilgili hususların gündeme geldiğini nakletmektedir. Bu-

¹⁰⁶ İbn Atiyye, Ebu Muhammed Abdulhak b. Çalib el-Endelusî el-Muharibî (ö: 542/1148), *el-Muharrer el-Veciz fi Tefsiri kitabi’l-Aziz*, (tahk: Abdusselam Abduşşafi Muhammed), I-X, Beyrut 1422, V, 87.

¹⁰⁷ Mukatil b. Süleyman, *Tefsir*, (tahk: Ahmed Ferid), III, 206.

¹⁰⁸ Alusî, *Buluğu’l-Ereb*, II, 220.

Görüldüğü gibi Gazzalî'nin uzak durulmasını söylediği belirsiz önerme ahiret ile ilgili yazılı metinlerin asıl delili olarak kabul edilmiş ve cahiliye dönemi Araplarından hiç kimsenin ahirete inanmadığı yönünde temel bir kazıyye bunun üzerine bina edilmiştir. Oysaki "Kureyş'ten hiç kimse yoktur ki kendisi hakkında bir ayet nazil olmamış olsun"¹²⁴ diyen İbn Ebu Hatim er-Razî (ö327/938)'nin de ifade ettiği gibi Kur'an indiği toplumun yanlış düşüncelerini hedef alarak peyderpey nazil olmuştur. Mekke'de yanlış bir düşünceye veya inanca sahip olan, bunu savunan bunun için mücadele eden herkesi muhatap almış, adeta onlarla bir polemik için girmiştir. "قال" "dedi", "قالوا" "dediler", "يقولون" "diyorlar ki" ifadelerinden hemen sonra "قل" *de ki* diyerek bu tartışmanın en etkili tarafı olmuştur. İnşa etmeye çalıştığı düşünceye karşı fikir üreten, laf söyleyen, karşı duran hatta tartışma içinde olan herkesi muhatap kabul etmiş ve iddialarını çürütmüş, düşüncelerini düzeltmiştir. Nitekim bizzat kendisinde bu duruma işaret eden ayetler bulunmaktadır. "فَأَنَّمَا يَسْرُنَاهُ لِبِلسَانِكَ لِتُبَشِّرَ بِهِ الْمُتَّقِينَ وَتُنذِرَ بِهِ قَوْمًا لُدًّا" yani "Biz Kur'an'ı diline

¹²² *Mekasid*, 61.

¹²³ *Mi'yar*, 128.

¹²⁴ İbn Ebi Hatim er-Razî (ö327/938), *Tefsiru'l-Kur'ani'l-azim li İbn Hatim er-Razî*, (tahk: Es'ad Muhammed et-Tayyib), Mektebet u Nizar Mustafa el-Baz, I-VII, Mekke 1419, VI, 2015.

kolaylaştırdık ki müttakileri müjdeleyip tartışmayı seven kavmi ise uyarasın” [Meryem, 97] ayet-i kerimesi buna açıkça işaret etmektedir.

Safa-Merve meselesinde nasıl bir temizlik, ta'dil ve aslına irca eylemi gerçekleştirmişse, ahiret inancı bağlamında da inananlar açısından benzeri bir durum söz konusu olmuştur denilebilir.

Kaynakça

- Ahmed b. Mustafa el-Merağî, *Tefsiru'l-Merağî*, I-XXX, Kahire 1946.
- Alauddin Ebubekr b. Mesud b. Ahmed el-Kasanî (el-Kaşanî) (ö: 587/1191), *Bedâi'us-sanai' fi tertibi'ş-şerâi'*, I-VII, Daru'l-Kutub el-İlmiyye, 1986
- el-Alusî, Mahmûd Şükri (ö1250/1853), *Buluğu'l-ereb fi ma'rifetiahvâli'l-Arab*, I-III, (tahk: Muhammed Behcet el-Eserî), Beyrut ty,
- Ali Çelik, "Asr-ı Saadette Halk İnançları" *Bütün Yönleri ile Asr-ı Saadette İslam*, Beyan Yayınları İstanbul 1994.
- Andreview Peterson, "The Archaeology of Death and Burial in the Islamic World" (edit: Sarah Tarlow, Lev Nilsson Stutez), Oxford University Press, Oxford 2013.

- İlk Dönem İslam Tarihi Kaynaklarına Göre Cahiliye Araplarında Ahiret İnancı
Bedrettin el-Aynî, *el-Binâye şerh el-Hidâye*, I-XIII, Beyrut 2000.
- Cevad Ali, *el-Mufasssal: Tarihu'l-Arabkabl el-İslam*, I-X, Bağdad 2001.
- Ebû Abdurrahman el-Hafil b. Ahmed el-Ferâhidî (ö: 175/791), *Kitabu'l-ayn*, Beyrut 2005.
- Ebu'l-Ferec Barhebraeus Yuhanna İbnu'l-İbrî (ö: 685/1286), *Tarihumuhtasari'd-düvel*, (tahk: Anton Salihanî Yesu'î), Beyrut 1992.
- Ebû'l-Ferec Cemalettin Abdurrahman b. Ali b. Muhammed el-cevzî (ö: 598/1201), *Zadu'l-mesîr*, I-IX, Beyrut 1978.
- Ebu'l-Muzaffer Mansur b. Muhammed es-Sem'anî et-Temimî el-Mervezî (ö: 589/1096), *Tefsiru'l-Kur'an*, (tahk: Yasir b. İbrahim-Ğuneym b. Abbas), Riyad 1997.
- Ebu'l-Velid Muhammed b. Abdullah el-Ezrakî (ö: 250/864), *Ahbâru Mekke*, (tahk: Rüşdi es-Salih Melhese), I-II (iki cilt bir arada) Beyrut ty.
- Gazzalî, Ebu Hamid Muhammed b. Muhammed (ö: 505/1111), *Mi'yarul-ilm*, (terc: Hasan Hacak), Yazmalar Başkanlığı Yayınları, İstanbul 2013.
- _____, *Felsefenin Temel İlkeleri: Mekasid*, (terc: Cemalettin Erdemci-Yasin Aktay), Vadi Yayınları Ankara 2001.
- Geoffery King, "Camela and Arabian Balîya and other Forms of Sacrifice: A Review of Archaeological and Literary Evidence", *Arabian Archaeology and Epigraphy*, Blackwell Publishing Ltd., 2009 Singapore, XX, 81-93.
- Halebî, Ebû'l-Ferec Nureddin Ali b. İbrâhim b. Ahmed (ö:1044/1635), *İnsanu'l-uyûn*, I-III, Mısır 1964.
- H. R. Hall, "Death and Disposal of the Dead (Egyptian)", *Encyclopaedia of Religion and Ethics*, (ed: James Hasting vd.), Scotland 1994, IV, 458-464.
- İbn Atiyye, Ebu Muhammed Abdulkhak b. Ğalib el-Endelusî el-Muharibî (ö: 542/1148), *el-Muharrer el-veciz fi tefsiri kitabi'l-Aziz*, (tahk: Abdus-salam Abduşşafi Muhammed), I-X, Beyrut 1422.
- İbn Ebi Hatim er-Razî (ö: 327/938), *Tefsiru'l-Kur'ani'l-azim li İbn Hatim er-Razî*, (tahk: Es'ad Muhammed et-Tayyib), Mektebet u Nizar Mustafa el-Baz, I-VII, Mekke 1419, VI, 2015.
- İbn Habib, Ebû Ca'fer Muhammed (ö.240/854), *Kitabu'l-munammak fi ahbâri-Kureys*, (tahk: Hurşid Ahmed Faruk), Beyrut 1985.
- _____, *Kitabu'l-Muhabber*, Beyrut, ty.
- İbn Manzur (ö: 711), *Lisanu'l-Arab*, Beyrut, 1414.
- İbn Sa'd, Ebû Abdullah Muhammed (ö: 230/844), *Kitabu't-tabakat*, I-IX, Beyrut ty.
- İbn Said el-Mağribî (ö: 685/1286), *Nişvetu't-tarb fi tarihi cahiliyeti'l-Arab*, (tahk: Nüsret Abdurrahman), Ürdün (Amman) ty, 80.

- İbnu'l-Esir (630/1232), *Câmiu'l-usûl fi ahadisi'r-resûl*, (tahk: Abdulkadir Arnavud), I-XII, MektebetuHulvanî, (ciltler değişik dönemlerde basılmıştır. Bizim bilgi aldığımız XI. Cilt 1972 tarihinde basılmıştır).
- Kalkaşandî, Ebü'l-Abbas Şehabeddin Ahmed b. Ali b. Ahmed (ö: 821/1418), *Subhu'l-a'sa*, DarulKutubu'l-İlmiyye, Kahire, 1922.
- Mahmut b. Hamza b. Nasr el-Kirmanî (ö: 505/1110), *Çaribu't-tefsir ve acâibu't-te'vil*, I-II, Beyrut, ty, I, 478.
- Mehmet Alıcı, "Zendig-Dehr İlişkisi: Kureyşli Zındıkların Zaman ve Ahiret Algısı", *İnsan ve Toplum Bilimleri Araştırmaları Dergisi*, cilt: V, sayı IV, Karabük, 2016.

Mesud b. Kasım es-Sekafi), (Ummu'l-Kura Üniversitesinde Mustafa AbdulhafızSâlim danışmanlığında hazırlanmış lisansüstü tez) Mekke, 1424.
- Muhammed İbrâhim Feyyumî, *Fi'l-fikri'd-diniyyi'l-cahili*, Kahire 1983.
- Muhammed Reşid Rıza, *Tefsiru'l-menâr*, I-XII, Kahire, 1990.
- Mukatil b. Süleyman (ö: 150/767), *Tefsir u Mukatil b. Süleyman*, (tahk: Abdullah Muhammed Şahata), Beyrut, 1423.
- Mukatil b. Süleyman (ö: 150/767), *Tefsir*, (tahk: Ahmed Ferid), III, 417.
- Nişvân el-Himyerî (ö.573/1177), *Şemsu'l-ulûm ve devaukelâmi'l-Arabmine'l-kulûm*, (tahk: Hüseyin Abdullah Umerî vd.), I-XI, Beyrut, 1999.
- _____, *Huru'l-iyin*, (tahk: Kemal Mustafa), Kahire, 1948.
- Sabah AbboudJasim, "The Excavation of a Camel cemetery at Meleiha", *Arabian Archaeology and Epigraphy*, JohnWiley, 1999, X, 69-101.
- el-Şehristanî, Muhammed (ö: 548/1153), *Kitabu'l-milel ve'n-nihâl: Book of Religious and Philosophical Sects*, (neşr: William Cueton), Londra, 1846.
- Şemsuddin Muhammed b. Ahmed el-Hatib eş-Şirinî eş-Şafîî, *Siracu'l-munîr fi ianeti ala ma'rifetiba'dimeaniyi'l-kelâmiRabbinael-Hakim el-Habir*, I-V,(nşr: Bulak matbaası), Kahire, 1285.

- İlk Dönem İslam Tarihi Kaynaklarına Göre Cahiliye Araplarında Ahiret İnancı
- Şevket Kotan, "Cahiliye Dönemi Mekke Dini Ahmesîlik", *Kur'an'ın Anlaşılmasına Katkısı Açısından Kur'an Öncesi Mekke Toplumunu*, İstanbul, 2011, 177-189.
- Şinasi Gündüz, *Din ve İnanç Sözlüğü*, Ankara 1998, 379.
- Taberî, Muhammed b. el-Cerîr (ö: 310/922), *Tefsir*, (tahk: Ahmed Muhammed Şakir), I-XXIV, İstanbul, 2000.
- Vehb b. Münebbih, *Kitâbu't-ticân fi muluki'l-Himyer*, (tahk ve neşer: Merkezi Dirâsâtve'l-ebhâs el-Yemeniye], San'a, 1979.
- Yakubî, İbn Vazih Ahmed b. İshak b. Ca'fer Ya'kubî, (ö: 292/905), *Tarih u Yakubî*, I-II, Beyrut, 1992.